
 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-XXXX 

Juiz de Fora, 25 de julho de 2018. 

Pregão Eletrônico nº 080/18 

Objeto: Aquisição de transmissores de pressão para a CESAMA. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por empresa interessada em 

participar do Pregão Eletrônico nº 080/18 e respostas conforme área técnica da 

CESAMA. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R) 

Q1: PERGUNTA: REFERENTE AOS ITENS 1 E 3, VERIFICAMOS QUE AS 

REFERÊNCIAS MENCIONADAS Gulton GTP1000  ou Novus NP300 , TRATAM-SE 

DE TRANSMISSORES DE PRESSÃO COM AJUSTE DE ZERO E SPAN, COM GRAU 

DE PROTEÇÃO IP-65, E NA DESCRIÇÃO DO EDITAL / TERMO DE REFERÊNCIA 

ESTÁ COMO GRAU DE PROTEÇÃO IP-68. CASO SEJA NECESSÁRIO COM GRAU 

DE PROTEÇÃO IP-68, A CONSTRUÇÃO SERÁ COM PRENSA CABOS 

ACOMPANHADO DE 2 MTS DE CABO SEM O AJUSTE DE ZERO /SPAN. 

GOSTARIAMOS DE SABER QUAL DESCRIÇÃO PODEMOS CONSIDERAR? 

R1: Pode ser com proteção IP65 com ajuste de zero e span. Na aplicação que 

faremos é aceitável. 

Q2: PERGUNTA: REFERENTE O ITEM 2:  GOSTARÍAMOS DE SABER SE 

PODEMOS FORNECER ESTE MODELO DE TRANSMISSOR DE PRESSÃO COM 

PROTOCOLO HART COM INDICAÇÃO DIGITAL CONFORME FICHA EM ANEXO, 

POIS O MESMO PODE SER VISUALIZADA A PRESSÃO LIDA DIRETAMENTE NO 

PROCESSO.? 

R2: Sim, pode ser ofertado, desde que ele seja fornecido  com o configurador  

A data para a abertura das propostas será mantida às 9 horas, do dia 31/07/2018. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Renata Neves de Mello 

Pregoeira – CESAMA 

(32) 3692-9198 / 9201 

licita@cesama.com.br 


